### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

apt. Herod. en 1810.

117

1132

EX DONO

de la bibliothèque de  
M. PAUL THOMAS

183 E17

UNIVERSITEITSBIBLIOTH

900000187045

IOH. FREDER. GRONOVII

OBSERVATIONVM

*LIBRI QVATVOR*

C V R A N T E

FRIDERICO PLATNERO

---

LIPSIAE

S V M T I B V S IOH. FRIDER. LAHN

C I O I O Q Q L V

1923/R 1863.

CHRISTI. GOTLIB. IOECHERO  
IOH. FRIDERICO CHRISTIO  
IOH. AVGVSTO ERNESTIO

VIRIS CELEBERRIMIS

P R A E C E P T O R I B V S S V I S

S. D. P

F R I D E R I C V S P L A T N E R

*E*t si Gronouius is scriptor est, Viri Ce-  
leberrimi, qui plerisque doctrina sua  
et elegantia ita non solum notus sed probatus  
fit, ut cum fiducia quadam posset in publicum  
redire, e quo hic eius obseruationum liber,  
propter exemplorum raritatem, videbatur disces-  
isse; non tamen putabam, eum ipsum, si viue-  
ret,

*ret, Vos, Viri Celeberrimi, in hoc reditu co-*  
*mites recusaturum sed sponte expetitum fuisse.*  
*Cum enim viri doctrina perpoliti, qualem Gron-*  
*nouium fuisse, fatentur omnes, laudem maxi-*  
*me eorum appetant, quos sciunt in eodem litter-*  
*rarum genere, super quo commentati erant,*  
*principes omnium consensu haberi, nullius sane*  
*iudicium, quam Vestrum, Viri Celeberrimi, ipse*  
*Gronouius poterat sibi optabilius existimare, a*  
*quibus hae litterae, quarum ille tenebatur amo-*  
*re, non auctae tantum sed fere abeentes reuo-*  
*catae sunt. Quare, cum mihi, qui curam hu-*  
*ius libri delatam receperam, esset dispiciendum,*  
*quos in laudem Gronouii, cognitores idoneos*  
*eoque ipso dignos, ad conciliandum huic libro*  
*inter nostros homines fauorem, deberem aduo-*  
*care, non sane poteram diu anxius haerere, cum*  
*nominum Vestrorum celebritas et magnitudo,*  
*quemuis alium Vobis etiam ignotum hominem, ad*  
*Vos, Viri Celeberrimi, sine dubio adduxisset, me*  
*vero, ut publicae voci obtemperarem, doctrinae*

*Vestrar*

❀ ❀ ❀

*Vestrae et humanitatis uberrimi fructus a me  
ipso percepti, impellerent.*

*Cum enim pater meus, quem mihi, quando amicum Vestrum dico, videor vehementer, laudare, Vobis opportunitate urbis, munerum que necessitudine quadam, et. quod ceteris vinculis arctius est, litterarum similitudine animique honestate coniunctus, per plures Vobiscum annos familiarissime viueret, benevolentia eximia patris praesertim causa, a prima aetate vidi Vos me amplecti. Quae quidem Vestrae erga me humanitatis recordatio, tanto mihi iucundior esse solet, quanto magis deinde ad firmiorem aetatem prouectus, eius pretium perspexi. Commendatum deinde, paterno nomine, in disciplinam receperitis, et in ea fousistis et instituistis liberaliter. Atque inter innumera patris mei in me beneficia, hoc soleo maximum reputare, quod scio eius precibus factum fuisse, ut Vos singulariem quamdam mei curam haberetis, et non so-*

lum velletis doctrina *Vestra* et eruditione me instruere, sed, quod maius est, auctoritate *Vestra* et saluberrimis consiliis adiuuare. Cum enim facultas doctrinae *Vestrae* fructus colligendi detur omnibus, qui in hac urbe *Vos* audire docentes, aut extra eam legere libros *Vestros* velint, paucis tamen propter negotiorum, quae *Vos* distinent varietatem et multitudinem, potest ad *Vos* ipsos *Vestrarumque* in colloquendo humanitatem, in consulendo prouidentiam, in iuuando promptitudinem, aditus patere. Quae omnia, cum mihi concesseritis, videbantur, a me gratiis referendis non sufficiente, publicam aliquam non ingrati animi significationem poscere. Illud vero magis quidem mea, quam *Vestra* causa, videbatur mihi faciendum esse. Cum enim ea omnia, quae aliis tribuatis, ex animis *Vestrīs*, propter eorum magnitudinem, facile excidant, ego tamen in ea ipsa meritorum *Vestrorum* in me commemoratione, officiique et obstricti animi professione, singularē quamdam voluptatem et suavitatem propositam esse intelligebam. Quo-

*Quoties autem intueor tot barbarorum hominum et indoctorum fraudes, quibus decipere inuentutem, et adſuefacere oraculorum quorundam vanitati et ambiguitati solent, et ſimul retinere a veris et utilibus litteris, toties Vobis, Viri Celeberrimi, gratias non verbis et voce ſed animo ago, quod me ea imbuiftis a prima aetate ſententia, ut ſpernere tales nugatores, ultra comprehendia, uti vocant, non sapientes, didicerim.*

*Et Tu quidem Erneſti, Vir Celeberrime, cum me Tibi vix undecimum annum egressum, a patre traditum, inter diſcipulos Tuos recepiſſes, mihi oſtendisti utilitatem fine potius neceſſitatem earum rerum, fine quibus nemo in ullo litterarum genere progredi potest. Cui ego Tuae iñtitutioni deboe ſuauitatis iſtius ſenſum, quem a Ioechero ſumme Reuerendo ciuitatis litterariae iure accepto, e Ioecheri Chriftii Tuisque ſcholis cum utilitate ſumma percepi. Veftra porro auctoritate factum eft Viri Doctiffimi,*

ut, cum iurisprudentiae operam dare in primis  
vellem, ad eos deinde praeceptores accesserim;  
qui ex ipsis fontibus, legum scilicet et histo-  
riarum monumentis, didicerant iura docere,  
et quod fugerem tum philosophiae istius um-  
bratilis et scholasticae tenebras, tum bar-  
bariam eorum, qui se pragmaticos profiten-  
tes, ultra Lauterbachium et eius plagiarios non  
sapient.

*Est vero communis error plororumque,*  
*qui vel occasions destituti, vel ignavia sua auo-*  
*cati, e verae eruditionis fontibus nunquam hau-*  
*serunt, ut putent, earum rerum causas, quae*  
*e historia rerumque veterum memoria poten-*  
*dae erant, se ex ingenio suo, ratiunculis qui-*  
*busdam excogitatis et ad philosophicam quam-*  
*dam speciem compositis, inuenire posse. Quae*  
*ratio, siue potius vesania, si inueterauerit,*  
*omnibus litteris interitum allatura est.*

Ac

¶ ¶ ¶

*Ac propterea, postquam ob muneris rationem, docendi ipse periculum per aliquot annos feci, eadem in via, in qua Vos me olim duxistis, soleo incedere. Quam neque lucelli unquam gratia relinquam, cum sciam, litteras docere, non ab iis iuuenes seducere, artium professores debere.*

*Atque si qua vis unquam in exemplis fuit, hanc, Vobis persuadeatis, Vestri apud me facultatem esse, ut vires, si quas habeo, omnes, non in captanda magni nominis vanitate consumam; sed in verae rectaeque doctrinae usu, collocem. Merito enim Vestro, Vos Viri Celeberrimi, omnes, qui super his rebus statuere possunt, in numerum eorum referunt, qui libris certissime ad seram posteritatem venturis, institutionis vertate, exemplique sanctitate, hanc Lipfiensem Academiam mirifice amplificant.*

*Et Tuum quidem nomen, Ioechere Summe  
Reuerende, tot doctissimi viri posteritati com-  
mendabunt, et ab obliuionis iniuria defendent,  
quot Tu memoriam, vel Tua auditoritate con-  
firmasti, vel criminibus inquis oppressam li-  
berasti, vel temporum incuria obscuratam illu-  
strasti. Commendabunt Te praeter eos, quot-  
quot a facundissimo Tuo ore profecerunt, me-  
ritaque Tua de vniuersa hac Academia et pae-  
sertim Paulina Bibliotheca, cui Te ipsa Salus  
Publica praefecit.*

*Tu Christi Praestantissime, de antiquitate  
omni numis praesertim, gemmis, signis, tabu-  
lis pietis, tam varie multumque es promeritus,  
ut quo usque haec ingeniorum optimorum mo-  
nimenta, quae sine dubio perpetua futura sunt,  
ab intelligentibus hominibus conseruabuntur,  
Christium nomen, cum iis sit duraturum. Su-  
selicium vero Tuum et tot exquisitae et variae  
doctrinae commentationes, quibus vel morum  
inte-*

\* \* \*

*integritatem et urbanitatem, vel litterarum curam, vel discendi legendique rationem, ordinem et fructus commendasti et praeceperisti, ita, omnium super elegantia praestantiaque earum consensu exceptae fuerunt, ut has publicas acclamations ipsa dudum Immortalis Memoria exaudiuisse, et futuris seculis Tuum nomen ad venerationem et admirationem tradidisse et proposuisse, videatur.*

*Iam, cum ad Te, Ernesti quavis laude dignissime, mea properaret oratio, vidi ad me matronam accedere, vultu composito, humano, et ad reverentiam ultro commouente, habitu modesto sed graui, ueste candida et pura. Illa manu mea prensata, ac si inprovisa specie perterritum vellet confirmare, ita me alloquitur: Scio te Ernestio tuo, quem tu a prima aetate amasti, lubenter publicas gratias agere velle, quae so te, vt id meo quoque nomine facias, ego enim, tota quanta sum, Eadem obstri-*

¶ ¶ ¶

*obstricta et nexa viuo. Tum ego, quam vel-  
lem, si mihi ipse, meaeque gratae menti decla-  
randae sufficerem, Tuis precibus satisfacere.  
At illa; quo minus, quod volo, des mihi,  
nihil impedit. Miratus tandem matronae in me  
fiduciam, et si paullo immodestum videbatur,  
non tamen mihi poteram temperare, quin sic  
exquirerem; Quaenam o bona es, quibusue Te  
Ernestius beavit beneficiis? Philosophiam, in-  
quit, me dicunt; Tum ego hac oratione obstupe-  
factus, Tene, tam bellam et honestam matronam  
Philosophiam dixeris? Sed, ac si praeuidisset, me  
male credulum futurum esse, sic pergit. Est sa-  
ne, cur non facile fidem habeas, e libris et dissen-  
tionibus eorum, qui vulgo se iactant a me ipsa  
institutos esse, debuisti existimare, me tot capi-  
ta, quot ipsa Lernaea hydra habeat, a natura  
accepisse, meque, quo quis in metalla dato,  
squalidiorem incedere. Atque, proh dolor!  
postquam litteras omnes e coetibus hominum  
aufugerant, cum ego, p[ro] amore hominum,  
cesso*

*cesso fugam, a barbaris quibusdam et impoli-  
tis hominibus capior. Isti, quibus Scholasti-  
corum nomen erat, me inuitam retinent, et in  
tenebricosa et horrida antra abscondunt, tan-  
toque squalore obducunt, ut, quamvis faculta-  
te excendi impetrata, prae pudore noluissim  
in publicum redire.*

*Tandem, cum per plura secula tristissime in  
tenebris latuissim, Melanthon ille visus est, me in  
suam tutelam recipere. Qui tamen, cum non plane  
istos ignauos et saeuos homines posset vincere, per  
haec duo secula non sane meliore multum, quam  
antea, fortuna usasum. Post illa, excoecatam fere  
a tenebris, mirisque cruciatibus affectam, in  
lucem Ernestius restituit, et sanare vulnera  
coepit, reddiditque formam, qua olim Grae-  
cis, Romanisque, apud quos nata et liberali-  
ter habita fueram, placui. Ista denique duo  
monstra, quae sedem meam occupauerant, deie-  
cit, quorum alterum urbi, alterum simiae spe-  
ciem*

*citem habens, illud faucibus suis et truculentia iuuenes deterrebat, hoc leuitate et lasciuia corrumpebat. Quae omnia, situ velis considerare curatius, facile peruideas, cur cupiam in gratiarum agendarum societatem a te assumi, et cur id, quod exposui, officium, velim tibi imponere. Quibus peroratis, comiter caput annuens, discessit.*

*Etsi vero non possum demandatae causae praeesse, nosti enim me parum exercitatum causarum patronum esse, nolui tamen Te istius pietatem ignorare, qua incensos Xenophonem, Ciceronem, Suetonium, Tacitumque, non dubito, Tibi gratos animos declaraturos fuisse, si quantis decoribus a Te exornati, quantaque sollicitudine perpoliti, doctis hominibus redditi sint, intellexerint.*

*Quorum omnium gratulationes, etsi ad augendam gloriam Tuam parum possint prodesse,*

\* \* \*

*deſſe, ita tamen certiſſime conſirmabunt, ut  
cum Scaligeris Lipſisque per ſecula non tam  
viuere, ſed coli, videaris.*

*Ethi vero Vos, Viri Celeberrimi, tales  
laudes meritis, Veſtris iam conſecuti eſtiſ,  
quales nec mors minuere, nec anni corrumpere  
poſſint, non tamen minus neceſſaria ſunt vota,  
quibus, non ego tantum et ceteri diſciplinae  
quondam Veſtrae alumnī, ſed omnes doctriṇae  
verae et purae ſtudioſi, longiſſimam feliciſſimam-  
que vitam Vobis appreſcantur.*

*Vobis enim viuentibus, reſinebit haec  
Academia ornementa a Vobis addita, conſer-  
vabitur ille Hiftoriae et litterarum bonarum  
amor, quo Vos iuuenit, Veſtra iuuenit  
incendiſſis animos, Veſtra denique doctriṇa,  
rem ſacram a metuendo barbariae malo deſen-  
det, quod uti litteris omnibus exitiale ita di-  
vinis rebus funeſtiſſimum ſemper fuit.*

*Ego*

Ego vero, uti innumeris ornatus a  
Vobis sum beneficiis, ita efficiam, ut me quae  
referre non possum, usque ad mortem gra-  
ta memoria retinuisse, pietate reuerentiaque  
mea intelligatis. Valete. Scripsi in Aca-  
demia Lipsiense, in ipso mercatu Autumnali,  
*A. R. S. CCCCCLV*

PRAE-

SUPER UTILITY  
LECTIONIS AVCTORVM CLASSICORVM  
IN IVRE CIVILI  
FRIDERICI PLATNERI  
PRAEFATIO  
AD IVRIS CIVILIS STUDIOSES

i qua res vñquam, Carissimi Commilitones, vel vi oppugnata, vel fraudibus et malis artibus petita, vel risu immoderato explosa fuit, hoc litteris huthanioribus accidisse nouimus, quibus tamen, tam ad suavitatem nihil iucundius, quam ad vtilitatem nihil magis necessarium excogitari potest. Quae quidem calumniae, aduersus litteras humaniores, non a paucis, iisque obtusi ingenii homunculis, sed, quod mirandum est, a plerisque magni etiam nominis Theologis, Iureconsultis, Medicis et Philosophis, inuentae et repetitae fuerunt. Cuius

b

rei

## P R A E F A T I O

rei sine dubio vna causa haec est, quod illi, qui has litteras contemnerent, a pueritia, siue discendi occasionem non habuissent, siue data vti noluissent, deinde adultiores facti, et perspecta forte necessitate, nollent confiteri, se ignorare ea, quae maxime scire, tum eorum ipsorum, tum iuuentutis intererat, quam docere praeter spem et meritum suum iussi erant. Cum autem nulla suspicio possit iuuentutis doctori magis molesta esse, quam ignauiae et inscitiae, illi quidem nulla faciliore via putauerunt ad excusationem vti posse, quam si, quas ignorarent litteras, publice priuatumque exagitarent, earumque auctoritatem maledictis suis minuerent.

Altera causa sine dubio in ipsa hominum ignavia sita est, qua deterriti pauci ausi sunt, verae doctrinae longissimam viam ingredi, sed expatriari potius in quaevis diuerticula maluerunt. Enim vero, quid illi, qui doctis hominibus literas humaniores necessarias dicunt, quid quaeſo aliud, praeter veram doctrinam commendare volunt. Praecipiunt scilicet diuinarum rerum interpretibus, linguarum, tam Ebraicae et reliquarum orientis, quam Graecae atque Latinae vſum. Laudant vtilitatem, quae in Patrum ecclesiae et Historicorum libris proponitur, volunt Theologos quoque eleganter et perspicue scribere, non oracula promere, et anicularum in modum a dicendi ratione et legibus aberpare. Quis putet Iureconsultis nimium et humeris eorum grauius onus imponi, quando ad

## P R A E F A T I O.

ad linguarum usum et historiarum monumenta impelluntur.

Quis dixerit? hoc Medico indignum aut fuisse olim, aut unquam futurum esse, qui suae artis origines nouerit, qui Hippocratem graece legere, Celsum interpretari latine possit. Cui probetur illa philosophorum abstinentia, qua se a placitis veterum cognoscendis nulla alia de causa continent, quam, quod neque legere, neque intelligere, veteres philosophos possint. Sed sanc haec omnia multum temporis et adsiduitatis requirunt, cum e contrario aliquis facilime et sine omnibus fere litteris, possit eo peruenire, ut e suggestu verba faciens plebi probetur, vt cum adversariis decertare, iisque et ridendi, et, calumnian di materiam praebere possit. Num vero Mosheimus, Boemerus, Deylingius et reliqui primi ordinis Theologi, istis rebus solis nominis magnitudinem consecuti sunt, nonne ii ea omnia sciebant, quae vos putatis tantum a fastuosis quibusdam Grammaticis vobis obtrudi?

Quis homo tam stupidus aut hebes est? quin diuturno et longo usu in Iurisprudentia eo peruenire queat, vt formulas et consuetudinem fori teneat, ad quam facultatem non pauci litterarum rudes, pedissequi et scribæ, progressi sunt. Quis vero unquam sanus eos putet iure consultos dicendos, aut istam formulariam artem, quam proficiuntur, veram Iurisprudentiam esse?

## P R A E F A T I O

Medici vero dogmatici, quo alio signo ab Empiricorum grege discernuntur, quam, quod hi vñsu et temeritate morbos pellere conantur, illi institutione honesta et disciplina didicerunt.

Philosophi denique forte propterea bonorum scriptorum lectionem fastidiunt, quod hac facile possent ab isto errore liberari, quo inducti, se multa noua inuenisse liberaliter existimant, ac hac gloriae vanitate extumescunt, quam facillime possent reprimere, perspectis veterum Philosophorum placitis, per quae sine dubio intelligerent, nihil hodie dici in hoc genere posse, quod non saepius iam sit repetitum.

E his vero litteris, quas plerique tam turpiter negligunt, praesidia ad veram doctrinam ab iis peti debent, qui docti sua professione velint haberi. Possunt sane et earum expertes, satis fructuosa oratione, et plus profuturo exemplo, rusticos et paganos homines ad pietatem cohortari, possunt causas probabiliter orare, possunt morbis mederi et ad vitae necessitatem sufficienter philosophari, modo se a doctorum hominum nomine contineant. Inprimis autem earum rerum infusitia turpis est his, qui alias docere et erudire volunt. Nam et si dicant, se de his et similibus rebus plane nullam mentionem facere, num se propterea existiment ab omni culpa liberasse. Quid, quaequo, dicunt aliud, nisi hoc, nos neque ea doctrina neque eo ingenio sumus, quale habere debent, qui alias velint docere, interea, ne fame pereamus,

## P R A E F A T I O

reamus, facimus quantum possumus. Atque ne videar, me aliorum circulis immiscere velle, a quibus, propter litterarum diuersitatem, debeo secedere, nihil dicam de aliarum artium magistris, continbo me intra iuris ciuilis limites, satisque me putabo, et muneri rationi, et meae litteris inferiendi cupiditati fecisse, si vobis humanissimi commilitones, qui verae aliquando iuri prudentiae operam dare cupitis, hac ad vos instituenda oratione, potero persuadere, lectionem eorum auctorum, quos solemus clasicos vocare, non fructuosam solum sed necessariam iuris studioso esse.

Atque hoc quidem facile patet, ad hominis docti nomen non sufficere, te artem, quam profiteris, facere posse, cum hoc solo vsu consequamur, eruditio vero, praeter usum requirat scientiam, non subitariam sed confirmatam, qua adiutus possis rationem reddere eius, quod a Te factum est, qua demum scientia eo peruenies, ut id, quod fecisti, possis ad regulas quasdam exigere, et, cur ita et aliter fieri non debuerit, iudicare. Iurisprudentiae autem verae maxima pars, in interpretationis legum iustae et accuratae artificio sita est. Quod quidem solo usu nemo potest obtainere. Est enim ad omnem rectam et curiosam interpretationem iter maxime arduum, illudque minime tutum, ut propterea omnibus illud instituentibus, praesidiis quibusdam opus sit, quae ipsa, a linguarum cognitione et historia mittun-

## P R A E F A T I O

tur. Linguae vero cognitio, quantum ad interpretationem faciat, tum ostensum fuit a multis, cum ipsa rei docet natura. Quo enim modo possis eandem sententiam verbis scriptoris tribuere, nisi verba singula intelligas, linguae praecepta et usum, coniunctionemque teneas, sine historia vero, omnis legum interpretatio lubrica et incerta est. Historia enim non solum legum successiōnēm discernit, sed latorem, tempus, causas indicat. Utrumque vero ab iis auctoribus, quos classicos dicimus tribuitur. Nam si ad origines iuris ciuilis respicimus, unde illud accepimus? a Graecis scilicet Romanisque; Apud quos populos hoc ius natum, a quibus, toti fere terrarum orbi traditum? ab iisdem sane Graecis Romanisque; quanam lingua illud ius scriptum est? nonne Graeca atque Latina; a quibus denique hoc ius maxime illustratum est? nonne a Graecis Latinisque interpretibus. In quibus rebus omnibus, cum nulla dubitatio relicta sit, quam putemus aliam viam, ad iuris ciuilis scientiam, patefactam esse, nisi hanc, quae per lectionem Graecorum ac Latinorum scriptorum initur.

Nam, si quis altius ad Romae origines recebat, intelliget sane Romam ipsam, non modo primas scriptas leges, sed mores fere omnes, lingua quoque adeo ipsam Graecis debere. Illi vero, qui ritus, consuetudines, fori rationem, descripsierunt, sunt Graeci scriptores, qui ipsis Latinis maiorem curam rerum istarum habuerunt, quas, cum sibi

## P R A E F A T I O

fibi ipsis obscurae antea fuissent, facile poterant praecuidere, extra Romam legentibus, non magis perspicuas futuras esse; cum Romani e contrario res eas, quas ipsis a prima aetate audiuisserint, facile tanquam notas nimis, et nulla propterea commemoratione dignas, praetermitterent, quae tamen obliuio, siue potius continentia, hodie adhuc plerosque et exercitatos in hoc genere torfit interpretes. Quare, si quis velit iuris Romani historiam cognoscere, non sane poterit aut certus ullius rei fieri, si tantum istis hodiernis scriptoribus, saepe incuriosis et non satis doctis, fidem habeat, aut, si malit ex ipsis fontibus haurire, Latine debet Graeceque ita doctus esse, ut istos veterum libros, non legere tantum sed intelligere possit. Continetur autem iuris ciuilis historia his fere rebus, primo legum ipsarum, deinde eorum, qui auctores legum fuerunt, porro magistratum, quibus legum cura commissa fuit, tandem Iureconsultorum, qui leges interpretati sunt, usumque in re praesente, docuerunt. Quarum quidem rerum omnium notitia, non frustra, aut ad ostentationem, in Iureconsulto requiritur, sed ab ipsa necessitate exigitur. Nam cum eae res omnes, non uno alteroue in loco, sed fere vbiique occurrant, hoc sine dubio verum est, ad leges explicandas harum rerum notitiam omnino pertinere: Atque sane tot Iureconsulti lapi non essent, ac tot legum dissensiones, altercationes, pugnas, immo bella excogitassem, nisi ignorassent, eas leges commode habita temporis, prouinciae, magistratus, inscri-

## P R A E F A T I O

ptionis, subscriptionis, et aliarum rerum ratione, facillime conciliari potuisse. Leges vero, omnia Iurisconsultorum et Imperatorum in Pandecte et Codice fragmenta, dicimus, non quoniam leges sunt, sed quoniam usus ita iubet. Nam Schultingii opinionem ipsa sana ratio probat, neque nos eam hoc in loco parum opportuno defendamus. Atqui, si verum est, res quas enumera vimus omnes, aliquam facultatem ad interpretis munus habere, quis negabit lectionem auctorum classicorum maxime fructuosam futuram esse?

Nam siue historiam spectemus legum, quot e tenui isto fragmento Pomponii leges teneremus, quae libera re publica propositae fuerunt, nisi Lüius, Dionyfius, Dio, Tacitus, Polybius reliquarum mentionem fecissent. Quot formulas, actiones, cautiones, interdicta, edicta, ignoraremus, nisi idem aliique haec omnia nobis exposuissent. Quam obscura nobis ista antiqua verba futura es sent, nisi Gellii, Festi, Macrobiique diligentia uti possemus.

Enimuero audio vos, qui eos scriptores nunquam, non dicam legistis, sed oculis vestris vidi stis, reponere; hodie lectio eorum scriptorum vel tenuem vel plane nullam utilitatem allatura est, cum quidquid potuit in communem utilitatem e his scriptoribus collocari, iam dudum, in opera sua, Cuiacius, Budaeus, Brissonius, Bynters hoeck et similes congefferint; Praeuidebam hoc telum

## P R A E F A T I O

telum sed exitiale non est. Primo videtur, mihi quidem, non satis dignum docto viro, si non e fontibus ipsis, sed e riulis impuris et conturbatis haurire malit. Quod tamen quidam ita impudenter faciunt, ut quamvis Heineccii antiquitates, et Brunquelli Iuris historiam placidissime describant, docti tamen merito quodam, ut credunt, suo, haberi velint.

Ac propterea, nisi quis simili confidentia semper aliorum nunquam suis oculis videre velit, debet sane ex ipsis veterum libris depromere, quae ad interpretationis usum necessaria sunt. Haec vero utilitas istius lectionis, eti per se satis magna, unica tamen non est, sed refert quoque haec lectio multum, ad dicendi scribendique elegantiam, quae, tum ad librorum commendationem utilis, tum ad perspicuitatem maxime necessaria est. Etsi vero nos ea aetate viuimus, qua plerique istam scribendi dicendique exercitationem, negligunt, sunt tamen, quae litterarum felicitas est, alii iisque magis idonei iudices, qui non suo tantum exemplo sed praceptoribus quoque suis, iubent omnes, qui a hominibus legi velint, ab isto anserino stridore recedere, quo plerique audientium aures contundunt. Dici non potest, quam turpis sit deformitas et squalor leges dicendi ignorantium, quando interdum per ipsam necessitatem muneris ratione impositam, ad Latine scriendum adiguntur; quam inconcinna sit tota oratio, quam inepta singula verba, quam insulsae sententiae? Quae omnia sto-

## P R A E F A T I O

machum debent mouere eorum, qui praeter oculos nasum habent. Huic vero iam late grassanti malo possumus eorum scriptorum lectione mederi, qui non elegantes modo lectores efficiunt, sed ad imitationem, pulcritudine sua et praestantia, inuitant.

Tandem ipsa lectio scriptorum classiborum propterea commendari debet, quod non solum ad litteras ipsas sed etiam ad animi honestatem multum valet. Vti vero summa eruditio parum fructuosa est, nisi animus bonus eidem tanquam rector ac comes additus sit, ita eodem iurisconsulti tanto magis indigent, quanto facilius ii, tum a donorum violentia opprimuntur, tum a blanditiarum illecitbris decipiuntur. Quibus, ob eas fraudes, tanto magis salutare futurum est, si ipsos Ethnicos et paganos homines atque a Christi venerando nomine alienos, legerint non iurisurandi sanctitatem preecepisse tantum, sed Regulum constanter conseruasse, quando Brutus in ipsos filios durum sed iustum supplicium statuentem audiuerint, quando Verris turpitudinem et incontinentiam non modo castigatam, sed ab omnibus bonis viris execratam fuisse, per Ciceronis accusationem, intellexerint. Quando Stolonem e propria lege condemnatum fuisse didicerint. Quorum exempla, in liberalibus animis, hanc vim habitura sunt sine dubio, ut eos, non modo summa suavitate afficiant sed imitationis studio incendant.

Postem

## P R A E F A T I O

Possem denique hanc istorum scriptorum lectionem hoc nomine praedicare, quod ex iis populis sunt, quorum leges et instituta propterea diuturnitatem consecuta sunt, quod moderatio et prouidentia, cum iusta seueritate iis inesset. Nam Graecorum leges, quas ipsi Romani imitati sunt, tum a Sapientissimis viris Solone, Lycurgo et Charonda excogitate fuerunt, tum ea constantia conseruatae sunt, quae integratis et salubritatis certissima testis haberi debet. Iurisconsulti vero, non tueri modo et vindicare leges antiquas ab malorum et improbotum hominum temeritate debent, sed nouis excogitatis metuendo malo occurrere. Cuius quidem legum ferendarum disciplinae, optimi magistri isti, quos laudamus scriptores, futuri sunt, quorum ciuitates legum iustitia, ad fortunae et potentiae summum fastigium peruererant. Quorum leges, inter plerasque Europae nationes conseruantur. Quae ipsae leges eam vim inter Germanos, id est sui nominis et rerum suarum tenacissimos homines habuerunt, ut suas sinerent in desuetudinem abire, et eius populi instituta reciperent, cum quo maiores eorum saepe dubio Marte, de imperio decertauerant. Atque haec legum Romanarum auctoritas non aetatis eius obscuritati vnicet sed ipsi earum sapientiae tribuenda est. Cuius splendorē neque ipsi Pontifices potuerunt suis collectionibus minuere aut exaequare.

Ad

## P R A E F A T I O

Ad Lectionem denique istorum librorum, qui sua suavitate facile possunt sui cupiditate incendere, exempla denique tot praestantissimorum Iureconsultorum debent impellere, qui non minorem curam in legendis his libris, quam in cognoscendis iuris fragmentis posuerunt. Nolo longius progredi et nomina singulorum enumerare, quisquis non ignarus rei librariae est, confitebitur istos Auctores nostros a Iure consultis non paucis, restitutos, sanatos et illustratos esse. Agite itaque, Optimi Committentes, compomite vos ad eorum exempla, habete hunc honorem istis Scriptoribus, quos viuentes principes Viri dilexerunt, mortuos elegantissimi legerunt, vt eos nunquam e manibus vestris separatis. Nolite vñquam ad eam levitatem deficere, vt vñbratiles et tenebricosos nugatores eorum perspicuitati praeferatis, aut vt vos tantum in rra formulariae artis arctissimos limites contineatis. Est haec ad vitae vñsum his, qui artem facere causis orandis et iudicando velint necessaria, sed non sufficit ad iurisconsulti nomen obtinendum. Date operam historiae, tum omni, tum ei, quae iuris vicissitudines et origines exponit. Accommodate vos, subtilitati verae, quae frustra in verborum obscuritate quaeritur.

Fugite eos, qui dum vos a litteris humioribus abducere conantur, vos excoecare, imo rei sacrae nocere, velle videntur. Nam hoc experientiae satis idoneo testimonio nouimus, puritatem sacrorum eo tempore restitutam esse, quo litterae

## P R A E F A T I O

litterae humaniores maxime florerent, eandemque eo tempore interiisse, quo his litteris inter barbaros homines nullum pretium statueretur. Cauete itaque, ne vestra incuria aut negligentia, res sacra communis conturbetur<sup>1</sup>, quae sine dubio culpa tanto grauior futura esset, quanto maius dei beneficium, sacrorum ad pristinam simplicitatem restitutione, accepimus. Atque, si vti hac cohortatione volueritis, tutissimo itinere ad gloriam peruenietis, et iurisconsultorum honestum nomen, probantibus futuris seculis, retinebitis.

Ego vero, mihi iam puto ad excusationem, huius nouae Gronowiarum Observacionum editionis, viam aperuisse, quae mihi tanto videbatur magis necessaria, quo plures has Scholaisticas nugas, ita enim risus causa vocant, fastidiunt. Hi sane non poterunt concoquere, me huic libro edendo manum admouisse aut consilio qualicunque adfuisse, et sine dubio hunc qualemcumque laborem parum iurisprudentiam profitente dignam habebunt, quorum tamen reprehensiones putamus iis infirmasse, quae supra disputauimus, quibus ut beneuole vtantur, eos quantum possumus rogamus, nos vero vicissim lubenter patiamur, quod felicitate ingenii quadam, his omnibus non indigent. Nos vero pusilli homunculi studebimus quae natura negauit, studio et lectionis constantia supplere. Quod illos, qua sunt animi magnitudine morumque urbanitate, patienter laturos esse confidimus. Atque sic speramus nobis, exorata tamen prius

## P R A E F A T I O.

prius venia concessisse, vt, quae restat, huius libri causam breuiter peroremus.

Non opus vero est, vt multa de libri praefstantia dicam, cum ipsius scriptoris nomen facile possit lectores ad lectionem, id est, laudem suam impellere.

Atque Gronouius noster, iam anno superiore seculi tricesimo nono, Lugduni Batauorum tres libros priores *Obseruationum* publicauerat, qui deinde anno sexagesimo primo ibidem in lucem rediti fuerunt. Quartus separatim prodiit, Dauentriae, anno eiusdem seculi quinquagesimo secundo. Priorum inscriptio erat *I. F. Gronouii Obseruationum libri tres*, alterius *I. F. Gronouii Obseruationum Liber nouus*, prior octonis, posterior duodecenis exscriptus erat. Hos libros *Obseruationum* quatuor, et si Gronouius nunquam ipse iunctim proposuerit, nos in praesenti fraterno foedere adstrictos, lectoribus tradimus, quos credimus hos tanto lubentius et liberalius excepturos esse, quo minor exemplorum copia ante hanc nostram editionem fuit. Nam hic liber, et si lectione dignissimus esset, a paucis potuit et earum rerum amantissimis legi, cum pauca exempla in quibusdam doctorum hominum Bibliothecis laterent, ad quas aditus non omnibus patet.

Atque hinc nos spem concepimus forte non iniustum, doctis hominibus et aequis harum litteris et

## P R A E F A T I O

terarum arbitris non ingratum fore, si nos librum istum publicae utilitati, noua editione paranda, restituueremus. Atque Librarius quidem Vir honestus et litterarum iuuandarum cupidissimus, cum in Boerneria Auctione ex Ernestio V. C. audiisset, quam amplae et profundae eruditionis hic liber esset, quam raro eius emendi copia fieret, cepit consilium, huius nouae editionis, eiusque curam mihi quidem detulit. Etsi vero is ego non sic, qui emendare aut corrigere Gronouii libros me posse arbitrer, vidi tamen posse huius libri utilitatem magis communem et faciliorem effici, si ea loca scriptorum veterum, quae Gronouius, pro lectionis multitudinae plerumque, vti quemuis cum memoria retinuerat sed interdum parum accurate indicauerat, certius definirentur. Cuius rei molestiae perferenda, cum me imparem futurum esse existimarem, adeundus mihi precibus fuit, THEOPHILVS GVLIELMVS IRMISCH,  
A. M. Clarissimus.

Quem, cum scirem, non solum maximo me amore amplecti, sed etiam doctissimum et in his rebus exercitatum esse, hoc negotium non solum humanissime suscepturnum sed eidem etiam parem futurum esse, praeuidebam. Quae spes me minime fecellit sed largissime impleta est. Nam Irmischius quidem, quo est litterarum humaniorum studio, qua dehique ingenii; et doctrinae mirifica facultate, ita de hoc libro meritus est, vt eidem omnes, qui molestiae magnitudinem considerare velint,

## P R A E F A T I O

velint, ob istud meritum gratias sine dubio habi-  
turi sint. Erant autem plus quam mille locorum,  
quae vel auctoris vel libri nomine solo, indicata  
a Gronouio fuerant, quae omnia ille nunc con-  
stituit, et definit, capitibus versibusque adie-  
ctis. Ita vero loca, vt, quaenam et quot eorum  
essent, lectores possent intelligere, vncis includi  
curauinaus hoc signo [()]. Irmischio vero, Vi-  
ro Clarissimo atque Humanissimo, gratias publice  
maximas ago, quod in hanc laboris meam socie-  
tatem accedere voluerit, eique non maiora proe-  
mia doctrinae et eruditionis singularis optare me  
posse existimo, quam si ex animo precer, vt euen-  
tus votorum meorum et virtutis eius magnitudini  
respondeat.

Puto denique lectores intellecturos esse,  
a Librario in hoc libro exornando summam cu-  
ram adhibitam fuisse. Speroque hunc librum  
quam maxime emendatum ab operarum erroribus  
esse. Ceterum si qua in re lapisi fuerint, hoc vt  
humanitate sua ferre lectores velint, eos quantum  
possimus rogamus. Scribebam in Academia  
Lipsiense, mercatus autumnalis tempore, Anni  
secularis ccccLXV.

IOH.

IOH. FREDER. GRONOVII

OBSERVATIONVM

LIBER PRIMVS

A

IOH. FREDER. GRONOVII  
OBSERVATIONVM  
LIBER PRIMVS

CAPVT I

Exercitum imperare quid sit. Varro emendatus. Exercitus eductus comitiorum causa. Vocati exercitus. Liuius et Festus illustrati. Iusti dies. Servio etiam et Gellio lux. Reuissus exercitus. Pontifex maximus an comitiis regis sacrorum causa exercitum imperare posuerit. Fallo creditum, comitis regis sacrorum cetera trinundinium statim calata. Fallo, Pontificem rebus trepidis ingrante vi repentina exercitum imperasse. Imperare exercitum verbum comitiorum, non militiae. Plauti duo elegantia loca explicata. Exercitus pro

vexatione, exercitio animi misero. Vocare inlicium. Viseare inlicium. Constituere exercitu centuriato. Constituere alicui et cum aliquo. Terenzius defensus. Habere, facere constitutum. Cicero bis et Florus illustrati. Constitutum, praegnantis vox sensus. Constitutum non fieri sine die. Condicta et constituta nra<sup>de</sup> proditorum esse, sine auctore dicitur. Condicere inducias recte, et a Pompejo Trogo dictum videri. Lustrare exercitum quinquennalem. Advocati nocturni. Petronio lux.

pud Plautum (Cistell. 1, 1, 60. Capt. 1; 2, 52.)  
bis legitur moris antiqui sermo, *Exercitum imperare*: quod proprie quid sit, vtque in alienum domicilium migrare iusserit Comicus, videntur etiam querendum, nobis reliquisse docti interpretes. Comitiis

## 4 OBSERVATIONVM

centuriatis Consul vel Censor, aut quicunque magistratus habere centuriata comitia poterat, accenso vel auguri imperabat urbanum exercitum: siue ut loquebantur, iubebat vocari inlicium Quirites. Audiamus testimonia veterum. Varro lib. 5. de L. L. (sect. 9.) *In commentariis consularibus scriptum sic inueni:* Qui exercitum imperaturus erit, accenso dicit; *Calpurni*, voca inlicium omnes Quiriteis huc ad me. Accensus dicit sic: Omnes Quirites in licium visite huic ad iudices. C. Calpurni (Consul dicit) voca ad conuentionem omnes Quiriteis huc ad me. At census dicit sic: Omnes Quirites ite ad conuentionem hut ad iudices. Deinde Consul eloquitur, et exercitum imperat quo conuenientia ad comitia centuriata. Ita enim scribendum. Rursus eodem lib. Varro (loco laudato): Sed ad comitia tum vocatur *Populus*, ideo, quia alia de causa hic magistratus non potest exercitum urbanum conuocare: Censor, Consul, Dictator, Interrex potest. quod Censor exercitu centuriato constituit, quinquennalem cum lustrare, et in urbem ad vexillum ducere debet: Dictator et Consul in singulos annos: quod hic exercitui imperare potest quo eat, id quod propter centuriata comitia imperare solent. Denique Varro ibidem (l. l.): Hoc nunc aliter fit atque olim, quod augur Consuli adest tum, cum exercitus imperatur, ac praedit quid eum oporteat dicere. Consul auguri imperare solet, ut inlicium vocet, non accenso aut praeconi. Id incepsum credo cum non adesset accusus, et nihil intererat, quoi imperaret: et dicas causa fiebant quaedam neque item facta neque item dicta semper. Liuinus pro eodem dicit exercitum vocatum, lib. 1. cap. 36: Auguriis certe sacerdotioque augurum tantus honos accessit, ut nihil domi bellique postea nisi auspicio gereretur; concilia populi; exercitus vocati, summa rerum, ubi aues non admisissent, dirimerentur. Distinguit concilia populi ab exercitibus vocatis: nam his maxima, illis minora coabitia significantur. Laelius apud Gellium lib. 15. c. 27. Is qui non uniuersum populum, sed partem aliquam

quam adesse iubet, non comitia, sed concilium edicere debet. Nec alium intelligo exercitum lib. 39. (apud Liv. c. 15.) *Maiores vestri ne vos quidem, nisi cum aut vexillo in arce posito comitiorum causa exercitus eductus esset, aut plebi concilium tribuni edixissent, aut aliquis magistratus ad concionem vocasset; forte temere coire noluerunt.* Vbi discrimen idem. Meminit et Festus (in verbo, iusti): *Iusti dies dicebantur triginta, cum exercitus esset imperatus, et vexillum in arce positum.* Fallitur Steuechius ad Vegetum, (lib. 1. c. 6.) cum imperare exercitum idem putat esse quod indicere tirones. Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 16. *Praeliales dies ab iustis non segregauerim: siquidem iusti sunt continui triginta dies, quibus exercitu imperato vexillum rufi coloris in arce positum est.* Triginta hi dies nihil sunt aliud quam trinundinum, quo indicebantur comitia, cum tribus diebus, quibus edictum proponebatur; suadebatur lex, si legum ferendarum causa edicta essent comitia; profitebantur se et prensabant candidati, si magistratum creandorum: denique ipsa comitia habebantur; nam hi dies extra trinundinum erant, et una cum eo triginta dies implebant. Laelius Felix apud Gellium (15, 27.): *Centuriata comitia intra pomoerium fieri nefas esse; quia exercitum extra urbem imperari oporteat, intra urbem imperari ius non sit propterea centuriata in Campo Martio haberi, exercitumque imperari praesidiū causa solitum, quoniam populus esset in suffragiis ferendis occupatus.* Denique et alludit obscure Seruius ad lib. 8. Aeneidos, (v. 1.): *AB ARCE: quoniam vexillum in arce poni solebat, quod esset specimen imperati exercitus.* Sic et remittere exercitum solutorum comitiorum esse, nec de quoquis exercitu ad bellandum, sed de dimisso maximis comitiis populi coetu *νειρ* ξοχὴν usurpari solitum agnoscas ex fragmento Festi (in verbo *remisso*), quod commodissime visus redintegrasse Scaliger: *Remisso exercitu simul et augur, quo Consul usus est in auspicando, abire iubetur: quod tunc eo abeunte*

*certum est exercitum esse remissum, ut cum opus sit, tunc, si velit, abire possit. Nam Consules aut Censores non in perpetuum ipsis auguribus utuntur, sed in auspicio, quos postea dimittunt.* Sic remittere concionem dixit Liuius lib. 2. cap. 59. *remissa concione iter in sequentem diem prouinciari quam sufficit.* Quaestionem posuerunt sibi viri docti, an Pontifici maximo ius fuerit imperandi exercitus. Est qui neget Nic. Grucchius: adfirmat contra Iac. Gutherius: neuter argumentis bene firmis. Grucchius quaerens, an comitia regis sacrorum causa fuerint centuriata, „Nec moueri oportet, inquit, quod exercitum imperari „comitiis centuriatis oportuit, vt ait Gellius, Pontificibus „autem exercitum imperandi ius non esset, lib. 1. cap. 3. „de Comit. Rom. p. 46. edit. venet.,“ Ponit hoc tantum, non probat. Et quia dicit solummodo Gellius, exercitum imperari praesidii causa solitum, non etiam, ab eo, qui comitia habebat, imperari solitum; suspicatur potuisse a Consulibus aut a Praetoribus aut a Tribunis militum, vt potius existimat, imperari exercitum, interim a Pontificibus comitia haberi. Haec sententia et auctoritate caret et ratione. Qui enim aut vnde isti Tribuni militum, qui quasi ordinarii magistratus Consulibus et Praetoribus apponuntur? Mihi vero sufficit vnum argumentum: Quum Pontifex maximus regis sacrorum causa potuerit habere centuriata comitia; consentiant vero scriptores in hoc, et sine vlla exceptione efferant, quoties centuriata comitia haberentur, imperari exercitum; satis, opinor, demonstrant, non ab alio id fieri quam a praefide ipsorum comitiorum; et Pontificem suorum comitiorum ergo exercitum imperare quiuisse. Nodus quaestionis hic est: non satis cepisse videntur, quid sit *imperare exercitum.* Hinc et Gutherius in libro de iure Pontificio valde in hac quaestione pedem implicant. „Comitja, ait, centuriata magistratum aut legum aut iudiciorum causa „in trinundinum promulgabantur; at regis sacrorum causa „nullo interiecto temporis spatio per cornicinem calabrantur,

„bantur, Liuius lib. 3. et 4. Neutro in libro aut haec  
 varietas traditur, aut vlla regis sacrorum mentio est.  
 Pergit: „tum si vis hostium repentina ingriffset, in rebus  
 „trepidis Pontifex exercitum imperabat, hoc est, popu-  
 „lum rogabat, si vellēt, iuberet arna praesidii causa capi.  
 „Rationem Laelius hanc reddit, quia *populus esset in suffragiis ferendis occupatus*. quasi dicat, bellum omnium  
 „ordinum consensu potuisse apparati, cum de re alia po-  
 „populus rogaretur, non exspectato trinundino ob praesen-  
 „tem hostium metum. „ Hic poene quot verba tot men-  
 das. Primum falsum est, quod de Pontificis iure fingit in  
 rebus trepidis. Aut enim res trepidae forent ante comitia,  
 aut in ipsis comitiis ingruerent. Si ante, cur Pontifex?  
 cur non Consul? aut absente vtroque Consule Praetor vel  
 Praefectus vrbi, qui illorum munus absentium implebant,  
 populum rogaret de bello indicendo? aut cur non potius  
 Senatus decerneret tumultum? certe nullae hic Pontificis  
 partes: et instante metu ista comitia poterant differri. Si  
 in ipsis comitiis ingruerat repentina vis hostium, inepte di-  
 citur Pontificem imperare tum posse exercitum. Quia si  
 incepta comitia essent, iam exercitus erat imperatus, iam  
 centuriae in Campo, iam praesidium in arce. Deinde im-  
 perare exercitum hic nequaquam est rogare, an vellent,  
 iubereat Quirites arma praesidii causa capi: sed conuocare  
 populum dispositum per centurias, et sub signis partem  
 in Campum Martium ducere ad suffragia ferenda, partem  
 praesidii causa locare in Ianiculo. Denique non loquitur  
 auctor ille de tumultu in comitiis Pontificum, neque  
 omnino de solis Pontificum comitiis: sed dicit idem  
 quod caeteri, in omnibus comitiis centuriatis fuisse in  
 arce positum praesidium aduersus subitam hostium vim,  
 quae vrbe vacua, profectoque ad suffragandum exercitu-  
 urbano ingruere forte posset. Nimirum existimauit, vt  
 scribit ipse, *bellum indicere*, et *imperare exercitum* esse  
 idem. At *imperare exercitum* est vocare ciues classicos  
 ad maximum comitiatum, seu populum Romanum Qui-

ritium ad comitia centuriata. Dicitur autem *populus strabanus exercitus* ea de causa, quod distributio populi in centurias, secus ac in curias seu tribus, proprie spectet rem militarem; ut cuique centuriarum classi certa arma per Seruum Tullium auctorem centuriatum assignata erant; quodque initio centuriae suffragatus omnes erant. (apud Dionys. est: *ουνίσι δὲ τὸ πλῆθος* εἰς τὸ πρότην πόλεων Αρειον πεδίον ὑπὸ λοχαργοῖς, καὶ σημειοῖς, ωστε εἰς πολέμῳ, verbis Dionysii Halicarnassensis: (lib. 7. pag. 464. lin. 9. edit. Sylb.) dein non quidem omnes armatae centuriae, sed tamen bona pars cum armis in arce, dum veteri suffragia inibant, excubarent. Dional. 47. Τέταρτη μόνον κατὰ τὰς λόχους αὐθικούμενας ἐκκλησίαις ἐγίνετο, ὅτι τε ἔχω τὰ τείχης καὶ ἔτι πάντες οἱ τὰς ἄπλας ἔχοντες ἀνάγκην ἔχον εἰς αὐτὰς ουμένοις. Nunc adhibebimus Plautum, qui etsi in palliata, ut saepe alibi, ad ritum Romanae reipublicae allusit. Captiuis act. I. sc. 2 (v. 49. sqq.)

*huic illud dolet,*

*Quia nunc remissus est edendi exercitus.*

*Nullumne interea nactus, qui posset tibi*

*Remissum quem duxti, imperare exercitum?*

Ad militiam Romanam allusum putant viri docti, quod solerent Consules aut Proconsules provincialibus imperare milites, quos *αὐγεντιῶν* vocet *exercitum* Plautus. Ego quidem memini, quid sit *imperare milites, obfides, fere mentum, naues*: sed idem memini *exercitum imperatum* nusquam inteniri dictum, nisi de comitiis centuriatis. Enimuero si erat adeo notum in auxilia, quum quibantur delectum haberent Consules et toties ea res commemoranda esset, quid est causae, quod nec apud Liuium, nec quenquam alium legamus *exercitum imperatum* pro delectu indicto? cur nusquam, *imperatum exercitum*: scilicet Tibur aut Ariminum aut alio? pessim autem diem ad conueniendum exercitui dictum? Nam Varro, quoniam scribit

bit. *Confidem exercitus imperare posse quid eat*, non alio significat quam in Campum: ideo subiicit, id quod propter *comitia centuriata imperare solent*: ne de quo quis loco, quo dies ad conueniendum edictus esset, accipi posse existimes. Praeterea si parasito imperatur exercitus edendi, vt sociis vel provincialibus imperantur milites, iubebitur naser rem facere minime gratam, nempe vt de suo promat: onerosum enim sociis hoc imperium et manus, ac suas vires vitamque aliorum impendebant utilitati. At Romae qui imperatur exercitus urbanus, dum imperatur, vel praecipuam partem libertatis et imperii exercebat: et eum remissum exercitum sub Superbo Tarquinio et Decemviris fortiter, sub Tiberio quoque, quo sola licebat, rumore doluit populus Romanus. Comitiis utique centuriatis, etiam cum desisset præcincta ex instituto Tullii classis ad eam conuenire, attribuerunt et seruariunt hanc loquendi figuram veteres: cum militia non communicaerunt. Isti hinc igitur αλληγορεῖ quamuis concinne Plautus, de coena per parasitum curanda loquens, vt solebant Romani de comitiis centuriatis indictis et dimissis. Consul auguri vel praecconi imperat exercitum: rex vel adolescentis luxuriosus parasitum mittit obsonatum. Exercitus urbanus conuenit plurimum classum, tribuum, centuriarum: parasitus multigenerem arcessit copiam, quibus rem gerat, pistoria opera, panes, placentas, auiculas, pisces, etc. hinc illi opus Pistoriensibus, Paniceis, Placentinis, Turdetanis, Ficedulensisibus, maritimis. Imperatus est exercitus, dum indicta sunt et aguntur comitia: edendi exercitus imperatus habetur, dum sternitur mensa et discubentes detinet. Educebant olim exercitum urbicum ad comitia in Campum λοχαγοί, vt vocat Dionysius: ita parasitus obsonium portantes et coquos sub signis ducit: eaque de causa Hegio ait, quem duxit. Remittitur exercitus, quum comitia dimittuntur; remissus est exercitus, quum nulla comitia habentur: sic remissio coenarum copiae fuit, quum nulla sit in uitatio, quum

nemo pafcit. Denique qui comitia indicit; et exercitum imperat, ob id iure dicitur *imperator*: talem Hegionem, si faciat vt filius, esse posse censet parafitus. Nam *imperator* hic diuersus panitur *priuato*: vt Sallustius (B. C. c. 6.) eiectis regibus *duos imperatores* sibi fecisse populum Romanum ait. Priorēm partem verborum, de quibus agitur, pronunciat apud se vel spectatores Hegio: *huic illud aegre est, quod nulla nunc aguntur coenarum comitia*: posteriorē ad parasitū: *nactusne intersa es quemquam alium, quis rex et dominus tibi*, velut anguri vel praecomi Consul, *imporaret exercitum edendi*; qui te iuberet iniciū vocare Quirites, Pistorienses, Paniceos, Placentinos, Turdetanos: qui mitteret obsonatum, et iuberet ex pistorum, dulciariorum, aucupum, cetariorum copiis comitium parare. Et hoc quidem loco fatis constat translationis ratio. Audacius abutitur eodem loquendi genere in *Ci-stellaria* a. I. sc. I. (v. 60.)

*Noli obsecro lacrimis tuis mihi exercitum imperare.*

Non enim transferre in alienum locum videtur ob similitudinem quandam rei, sed tantummodo ob ambiguatem vocabuli: vt solet splendida et magnifica verba rebus nibil accommodare ad risum captandum. Sic, (Pl. Epid. I, 2, 56.) *conuocare in cordi senatum consiliarium*; et (Pl. Pseud. I, 2, 25.) *Te cum securi caudicali praeficio prouinciae. Exercere et exercitum habere* est interdum fatigare, vexare, cruciare: hinc *exercitum* pro cruciatu et vexatione posuit. Viderunt interpres, addunque Afranii apud Nonium: *qui me est animi exercitus.* Quod accipiunt alii, cuius ego animum exerceo, vt me sit auferendi casu; alii, qui me exercet, vt *spectatum, punitum, communicatum esse* pro spectauisse, punivisse, communicauisse legimus. Neutrum absurdum: sed vt simillimum Plauto sit, possis facere: *qui mei est animi exercitus. Imperatur exercitus*, cum centuriata indicuntur comitia. Qui dolet ac flet, indicit amico dolorem, eumque compellit communicare lacrimas. *Exercitus*

tus autem nonnunquam vexatio et aegritudo. Ergo imperare exercitum dicit mouere tristitiam et aegritudinem. Hoē simplicissima videtur. Quae si olim et analogiam in re, variaque succurrebant: inter caetera, *Noli tuis lacrimis exercitum mihi imperare*, esse, *Noli me incomitiare*: quod verbum in Curculione posuit: (3, 1, 51.) *quaeso nō me incomities*. Neque id necessario de conuicio accipendum, sed in genere, ne me vexes, ne mihi molestus sis: nam litibus vexamur. Siue hoc placeat, siue aliud commodius, (modo ne insanum commentum de exercitu scororum et adulterorum) non inhibebo: dum iudicatum habeas, *exercitum imperatum* proprie in classe comitiis praeincta diei; hinc, si transferre velis, τὸ ἀναλογὸν pertendum. Caeterum Varro, (lib. 5. f. 9.) ut nos iuuit et docuit, quid esset *exercitum imperare*, ita vicissim operi nostram exposcit. Verba eius: *Omnes Quirites in lictum vixisse huc ad iudices*. Sic tres Florent. et Basil. et Vossianus MSS. Itaque haud scio quain bonis auctoribus Scioppius ediderit, *in lictum its.* Ab inlicio, hoc est, iuuitando, *in lictum* idem sonat, quod coetum iuitatum, seu concionem aduocatam: voce reverentiori, ut saepe Romani principes populo libero non modo fasces, sed etiam verba submittebant. *Vocare in lictum* idem quod citare vel vocare ad concionem. *Vixere in lictum*, ut, *ire exsequias*, *venire suppeticas*, coire ad concionem. Haec quoque citatio per verbum, *Vixisse*, ciuilior est et benignior et minus imperiosa, quam *ite* vel *venite*. Mirum fuit ingenium Romanum in excogitandis, et diligens cura in obseruandis cuique rei vel operi propriis verborum formulis. Mox omnes codices: *Deinde Consul eloquitur ad exercitum impero*, qua conuenit ad comitia centuriata. Vertranius et Scaliger, conuenitur: quod tamen quo melius sit, non video. Scioppius confidentissime: *Deinde Consul imperat exercitui*, qui conuenit ad comitia centuriata. Sed hoc nimium, et param conveniens rei. Quid enim imperet Consul exercitui, qui con-

conuenit, si nondum imperauit, vt conueniret? Et quomodo tam repente conuenit ad primum accensi signum, qui trinundino debet citari? Omnia haec indicendorum comitiorum sunt solennia, non habendorum. Quare pudenterio conjectura ita rem expediemus: *Deinde Consul eloquitur, et exercitum imperat, quo conueniat ad comitia centuriata.* Hoc est, effatur ad eos, qui togati in foro praestos sunt, et ad inlicum paeconis constituerunt. Sequitur postea: *quod Censor exercitu centuriato constituit, quinquennalem cum lustraret.* Haec iam olim mendosa censuit Ant. Augustinus, et correxit Scaliger: *quod Censor exercitu centuriato constituit quinquennalem eum lustrare.* Nos vnam tantummodo literam tollimus et scribimus *lustrare pro exercitui centuriato.* *Constituere autem venusto illo sensu, quo apud Iuuenalem:* (sat. 2, 12.)

*Hic ubi nocturnae Numa constituebat amicae.*

Est quidem honestissimum verbum de omnibus condicis, sed adiuncta *nocturnae amicae* suspectam rem faciunt, et Satirae sannam praeferunt. Rem gratam tironibus, credo, faciemus, si hoc verbum paullo latius enarrando lasciuemus exemplis. etenim doctos quoque homines non nunquam hic offendere offertuimus. Terentius in Hecyra a. 1. sc. 2. (v. 121.) *nam constitui cum quodam hospite, me esse illum conuenturum.* Non opus corrigere cum Palmerio: *constitui quodam hospiti.* Alterum nihil infrequentius. Cicero lib. 2. (c. 27.) in Verrem: *quod erant mihi oppida complura etiam reliqua, quae adire vellem; constitui cum hominibus qui mihi Messanae praefecto essent.* Caesar lib. 1. de Gall. (c. 8, 3.): *Vbi ea dies, quam constituerat cum Legatis, venit.* Augustus apud Suetonium in Caligula (c. 8.): *Puerum Caium xv. Cal. Jun. si dii volent, ut ducerent Talarius et Afellius, heri cum his constitui.* Cicero lib. 1. de officiis (c. 10.): *Vt si constitueris, cuiquam te aduocatum in rem praesentem venturum.*

*turum.* Lib. i. de Oratore (cap. 265. extr.): *Velllem, non constituissem, in Tusculanum me hodie venturum esse,* Laelio. In Topicis (c. 12.): *Ante rem enim quaeruntur, quae talia sunt, apparatus, colloquia, locus, constitutum, conuiuium.* De Senectute (c. 7.): *omnia quae curant, meminerunt, vadimonia constituta.* Sallustius de Vaccenibus (B. Iug. 66.): *dein compostis inter se rebus in diem tertium constituunt.* Tacitus de moribus Germ. (c. II.): *se constituunt, sic condicunt, nox ducere diem videtur.* Iuvenalis Sat. 6. (v. 487.)

*Nam si constituit, solitoque decentius optat  
Ornari, et properat, iamque exspectatur in hortis.*

Hinc *habere, facere constitutum.* Cic. l. 12. ad Atticum epist. 25. *Mandauit etiam Siscae. Rescripsit, constitutum se cum eo habere.* Qui locus ad iurisconsultorum constitutam pecuniam pertinet. Ut et lib. i. ad Att. ep. 7. L. Cincio HS. *viginti millia constitui, me curaturum. idibus Februariis.* Et pro Quintio (c. 5.): *quasi nummos domi haberet, ita constituit Scapulis se daturum.* Lib. 7. famil. ep. 4. *Te cum semper valere cupio, tum certe dam hic sumus. Vides enim quanto post una futuri simus.. Quare si quod constitutum cum podagra habes, fac in alium diem. differas.* Iocus dignus ingenio Tullii. Viri docti scholio suo ostendunt, se eum non intellexisse, cum significant, intelligi propositum de podagra curanda. Qui cupit aliquem valere, quomodo auctor est illi in morbo curationis differenda? Imuno si amica tua et familiaris, inquit, podagra patitur constituit fibi, et bona fide ante constitutum non appellat, differ eam in alium diem, et fac careas illa, dum nobiscum eris. Auctor de bello Hispanensi (c. 19.): *dixitque se cum familia constitutum habuisse, ut una transfugerent ad Caesarem.* Cicero pro Caelio, cap. 25. (al. 61.): *constitutum factum esse cum seruis, ut venirent ad balneas.* Nihil necesse est cum Lambino dñe *τὸ factum, cum Graterno factum esse:* nihil necesse est

est scribi, constitutum locum esse. Sic venire ad constitutum Varroni (de R. R. 2. 5.) Ciceroni pro Caecina (cap. 12.) Petronio (c. 15.) Et idem defectu verbi lib. 12. ad Att. epist. 1. atque eo die cogitabam in Anagnino, postero autem in Tusculano: ibi unum diem: V. Calendas igitur ad constitutum. Suetonius Othon. c. 6. proripuitque se *gofica parte palatii ad constitutum.* Frontinus lib. 3. Strateg. cap. 9. concinere et tumultuari, ut praeceptum erat, coeperunt. Ad quod constitutum Marius etc. Se neca de benef. 4. cap. 6. ad constitutum temporum sua corpori officia respondent. De breuitate vitae cap. 15. quum alicuius alterius vel spectaculi vel voluptatis exspectatur constitutum. Nat. quaest. lib. 7. cap. 6. Videamus enim ventos per complures dies ad constitutum redire. A quo defumisit Annaeus alter lib. 2. cap. 7. et Eurus ab oriente quasi ad constitutum. Diluta valde et aliena est explicatio, quasi ad scopum. Petronius et Plinius dicunt, tanquam conuenisset. Ille, (c. 22. ext.) pariter secundum letitum conciderunt, ut putares, hoc conuenisse. Hic lib. 6. epist. 5. tanta loquacitas amicorum fuit, ut homines iurgaturi id ipsum inuicem scirent, tanquam conuenisset. Vox est praegnantis sensus: non enim intelligi scopum, ut quidam volunt, ne locum quidem solum et semper, ut Salmasius de modo vs. cap. 16. palam est: sed ut plurimum complectitur tria, locum, tempus, negotium. Ideo interdum additur aliquid horum: sed quicquid addatur, reliqua intelliguntur. Quare recte, qui dixit, quod ibidem Salmasius carpit, constitutum pecuniae fieri in diem, idque ipsum verbum significare: eoque non valere constitutum, si quis sine die constituat. Neque huic aduersum est, posse, quod in diem debeo, hoc ipso die constitui. Etenim opposuit ille inter se non *in diem et praesens*, sed *in diem et sine die:* sensit igitur, constitutum proprie fieri in diem aliquem, non necessario in aliud. Hoc est, in tempus certum: est autem certum tempus, etiamsi fiat hoc die, post modicum interual-